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 Fusha një-dimensionale (Vektori) paraqet 
strukturë të të dhënave me karakteristikat vijuese: 

 

• E fundme 

• Me madhësi fikse 

• E renditur 

• Homogjene 

• Me qasje direkte 

 
 

Cilat operacione janë të definuara mbi fusha?! 

Fushat dhe vektorët (Arrays and Vectors) 
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 Shembull: 
 

  int numbers [10] 
  

Fushat (Arrays) 

  Firs element

  Second element

  Third element

  Last element

  .

  .

  .

  numbers

  [0]

  [1]

  [9]

  [2]

   .

   .

   .
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Fushat (Arrays) 

 

 

 Fushën e shoqërojnë karakteristikat vijuese: 
 

1. Numri i elementeve (Number)  
 

2. Adresa bazë ku fillon fusha (Base) 
 

3. Numri i lokacioneve memoruese i rezervuar për cdo 
element të fushës (SizeOfElement) 
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 Shembull: 
  

  int data [10] 

  float money [6] 

  char letters [26] 
 

 Funksioni I qasjes ë elemente të fushës në C++, përmes 
adresës bazë dhe indeksit: 
 

      Addres(Index) = Base + Index * SizeOfElement 

 

 

Fushat (Arrays) 

data [0]   100  +  ( 0 * 4)  Address  100  
data [8]   100  +  ( 8 * 4)  Address  132 
letters [1]  160  +  ( 1 * 1)  Address  161 
money [3]  140  +  ( 3 * 4)  Address  152  
letters [25]  160  +  ( 25 * 1)  Address  185  



.

.

.

Columns

  [0]

  [1]

  [9]

  [2]

   .

   .

   .

[0]

.

.

.

[1]

. . .

. . .

.

.

.

[5]

Rows
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 Fusha dy-dimensionale paraqet mënyrën natyrore të 
paraqitjes së të dhënave të renditura në rreshta dhe 
kolona: 

  const int row; 

  const int col;    

  int table [row][col] 
 

        
  

Fushat (Arrays) 

int table [10][6] 
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Fushat (Arrays) 

 

 Fushat mund të jenë të dimensioneve të ndryshme:  
 

• For one dimension: 

 [n] 

           {0, … , n-1} 
 

• For two dimensions: 

  [3][3] 

 {(0,0),(0,1),(0,2),(1,0),(1,1),(1,2),(2,0),(2,1),(2,2)} 
 

• For three dimensions: 

  [2] [2] [2] 

 {(0,0,0),(0,0,1),(0,1,0),(0,1,1),(1,0,0),(1,0,1),(1,1,0),(1,1,1)} 
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 Shembulli 1: 

Deklarimi i fushës dhe shfrytëzimi i unazës për inicializim 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 2: 

Inicializimi i fushës gjatë deklarimit 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 3: 

Madhësia e fushës e specifikuar me variabël konstante 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 4: 

Shfrytëzimi i elementeve të fushës për llogaritje 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 5: 

Interpretimi i rezultateve grafike përmes simboleve 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Sembulli 6: 

Shfrytëzimi i elementeve të fushës për numërim 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 7: 

Shfrytëzimi i elementeve të fushës për interpretim të 
rezultateve të anketimit 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Fusha (array) parqaet grup të lokacioneve 
kontinuale memoruese të tipit të njejtë 
 

 Specifikimi i numrit të elemeteve dhe tipit të tyre 
bëhet në formën vijuese: 
 

 array< type, arraySize > arrayName; 
 

 

 

• Nocioni <type, arraySize> ka të bëjë me inkuadrimin e 
klasës “class template“ 
 

• Kompajleri rezervon kapacitetin përkatës të fushës, bazuar 
në tipin e elementeve type dhe në madhësinë e fushës 
arraySize së deklaruar 

Fushat (Arrays) 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Procedura vijuese në C++ range-based for statement 
ofron mundësinë e shfrytëzimit të të gjitha elementeve të 
fushës pa përdorim të numëruesve 
 

 Sintaksa për procedurën në fjalë: 
 

 

 for ( rangeVariableDeclaration : expression ) 

     statement 
 

 

• rangeVariableDeclaration përmban tipin dhe identifikatorin 
(p.sh., int item) 
 

• type në kuadër të rangeVariableDeclaration patjetër të jetë e 
njejtë me type dhe elementet e array 

Range-Based for Statement 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Shembulli 8: 

Klasa array e Librarisë Standarde në C++ 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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E definuar nga shfrytëzuesi ose Përmes klasës 

http://www.cplusplus.com/doc/tutorial/arrays/ 
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 Klasa vector e Librarisë Standarde në C++ është e 
ngjajshme me klasën array, por konsiderohet si më 
fleksibile  
 

• Kjo klasë vector, për dallim nga array posedon 
mundësinë e zvoglimit dhe rritjes së madhësisë 

 

 

 

 Zakonisht (by default), të gjitha elementet e vektorit janë 
të inicializuar me 0 
 

 vector <int> myVector  (10); 
 

 

 

Klasa vector e Librarisë Standarde në C++ 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 



23 

 Shembulli 9: 

Klasa vector e Librarisë Standarde në C++ 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Differenca kryesore mes klasëve vector dhe array 
qëndron në faktin se vektori mund të ndryshon në 
mënyrë dinamike për të akomoduar vendosjen e 
numrit të kërkuar të elementeve 

Klasa vector dhe array e Librarisë Standarde 

©1992-2014 by Pearson Education, Inc. All Rights Reserved. 
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 Ushtrimi 1: 
 

 

     Të shkruhet kodi në C++ që ofron  
     shfaqjen  e të dhënave  vijuese: 

 

Fushat dhe vektorëst (Arrays and Vectors) 
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 Ushtrimi 2: 
 

 

    Të shkruhet kodi në C++ 
    që ofron shfaqjen e të  
    dhënave vijuese: 

Fushat dhe vektorëst (Arrays and Vectors) 
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 Projekti 1 (opcional, për bonus pikë ): 
 
 

 //Complete the following code for sorting matrice:  

 # include ...........  

 .....................  

 int main()  

 {  

      readMatrice(A,n,m);  

      printMatrice(A,n,m);  

      convertMatriceToVector(A,n,m,V);  

      writeVector(V); 

      sortVector(V); 

     writeVector(V);  

      convertVectorToMatrice(V,n,m,A);  

     printMatrice(A,n,m);  
 

     cin.get();    return 0;  

 }  

Fushat dhe vektorëst (Arrays and Vectors) 
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 Pyetje eventuale?! 
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